Porro  cum,  sicut  jam  supra  dirlum  est,  omnia  no- 
mina  divina  sint  unum,  intelligendum  est  nomen 
Domini  Dei  nostri  esse  aliquam  ejus  notitiam,  quae 

omnibus  his  nominibus  utcunque  commendatur  fide- 
libus,  et  qua  quando  vult,  innotescit  quibus  vult,  et 
quomodo  vult.  Hoc  namque  nomen  est,  quod  praece 

(Gen.  i) ;  »  dcinde  vero  «  inspiravit  in  faciem  ejus 
spiraculum  vitae,  et  factus  est  in  animam  viventem 

(Gen.  n).  »  Attentato  ergo  et  attrectato  paululum, 
quantum  licuit,  quantum  Dominus  dedit,  quod  de 
divinis  nominibus  atlingere  potuimus,  non  nostris, 
sed  sanctorum  Palrum  sensibus  innitentes ,  cum 

timore  adhuc  ct  tremore  procedimus,  ulprocidamus 
et  ploremus,  Trinitas  sancta,  coram  te  Domino  Deo 

nostro,  qui  fecisti  nos,  el  in  hoc  ipsum  efficis  nos 

oranles  et  obsecrantes,  ne  nos  errare  permitlns  ali- 
quatenus  in  contemplatione  vel  fide  formac  ejus,  cui 
conformari  et  nos  ambimus,  et  tu  praecipis  nobis  in 
omnibus  Scripturis  quae  de  te  sunt  :  ut  sicut  tres 
unum  estis,  ita  et  nos  per  virlutcm  fidei  qua  hoc 

ptis  salutaribus  moniti,  et  divina  inslitulione  formati,  B  credimus,  unum  efficiamur  in  vobis  {Joan.  xvn). 
quotidie  a  Patre  nostro  qui  est  in  coelis  oramus 
sanctiticari  in  nobis.  Quod  tunc  sanctificalur  in  no- 
bis.  cum  ex  sensu  vitae.  qui  in  nominc  ipso  est, 
ipse  qui  nominatur,  sanctificando  non  innotescit 
nobis;  cum,  seu  in  loquendo  de  Deo,  seu  in  orando 

eum,  in  Spiritu  sancto  rominatur  a  nobis  eo  nomi- 
nandi  modo,  quod  dicit  Apostolus  :  «  Dominus  Jesus, 
in  Spiritu  sancto  i/  Cor.  Xll).  »  Nam  et  quicunque  hoc 
modo  «  nomen  Domini  invocaverit,  salvus  erit(fiom. 
x) ;  »  et  :  «  Sperant  in  eo  quicunque  noverunt  hoc 

nomen  ejus  iPsal.  ix)  :  et  gloriantur  in  eo,  qui  di- 
ligunt  ncmen  ejus  (Psal.  v)  :  et  desiderant  judicari 
secnndum  judirium  diligentium  nomen  ejus  (Psal. 
txviii.  »    Quod  tit,  cum   invocantibus    eis   qui    sic 

Forma  ergo  fidei  cui  serviunt  omnia,  quaecunque 
supra  diximus,  haec  est,  sicut  jam  saepe  diximus, 

Patrem  Deum,  Deum  Filium,  Deum  Spiritura  san- 
ctum ;  et  tamen  non  tres  deos,  sed  unum  Deum.  Nec 

lineamentis  spatiisque  membrorum  haec  Trinitatis 

et  unitatis  forma  distenditur;  nec  Pater  Filium  lo- 
caliter  in  se  suscipit  manentem,  nec  Filius  Patrem 
in  se  habitantem ;  aut  evacuantur  Pater  et  Filius, 

cum  Spiritum  sanclum  emittunt  ad  illustrandam 
omnem  creaturam  suam.  Tres  quippe  sunt,  sed  non 

disjuncte ;  unum  sunt,  sed  non  confuse  :  sed,  cum 
tres  sint,  unum  sunt;  cum  sint  unum,  tres  sutit  : 

tres  propter  Sabellianum,  unum  propter  Arianum. 
Nec  in  uno  Deo  est  Trinitas  ipsa,  sed  Trinitas   ipsa 

sunt,  nomen  Domini,  gralia  interius  operante,   res  ~  Deus  esl  ;   nec  Deus  est  in  Trinitale,  sed  Deus  ipsa 
nominis  dulcescit  in  corde,  et  nomen  sapit  in  ore ; 

cum  Dominus  invocatur,  qui  jam  in  affeclu  invo- 
cantis  dominatur  :  cum  in  Spiritu  sancto  clamatur 
Deo  :  «  Abba,  Pater,  »  et  conscienlia  sua  teslimonium 

perhibet  clamanti,  quod  sil  Filius  Dei.  Quod  et  de 
reliquis  Domini  nominibus  intelligendum  est.  Nullum 
quippe  nomen  Dei  est,  quod  non  secundum  formam 
sui  similem  gratiam  spiret  invocanti.  Hoc  enim  est 
nomen  novum,  quod  in  Apocalypsi  victori  mundi 
hujus  promiititur,  scriptum  in  calculo  novo,  non 
stylo  ferreo,  sed  digito  Dei  (Apoc.  n). 

Calculus  quippe  totus  teres  et  rotundus  calholica 
fides  est,  quam  qui  rodere  voluerit,  non  invenil  ubi 
d.  ntem  Hgal.  Huic  ioseribilur  nomen  Domini  novum, 
hoc  esi,  innovans  fideliter  nominantem,  cum  formae  ~. 

lidi-i  spiritualis  Dei  notilia  informatiir.  Hoc  autem 
fit,  cum  lides  incipiens  operari  per  dilectionem,  in- 
cipit  etiam  ipsa  formari  in  dilectionem,  et  per  di- 
lectionem  in  inteUectum  ,  et  per  intelleclum  in 
dilectionem,  seu  in  intellectum  simul  et  dilectio- 
nem.  Difficile  enim  est  homini  sic  affecto  discernere 

quid  de  quo,  cnm  jain  in  corde  credentis  et  intelli- 
genlis  et  amantis  Iria  h/rc  uniim  sint,  ad  simililudi- 
nem  quamdam  summae  Trinitaiis.  Sed  exteriorem 
nunc  fidei  ralionem  de  Trinitate,  et  publicam  ejus 

formam  investigare  suscepimus,  quam  formaliim  in 

interiore  homine  nostro  post  modum  ejns  erit  vivi- 

ficare,  de  quo   legitur,  quod  «  formavit  Deus  homi- 

Trinilas  est.  Neque  enim  Deus  amplius  aliquid  quam 

Trinilas  ipsa  est;  nec  Trinitas  aliud  quam  unus  Deus 
est.  Cum  ergo  ad  confitendum  Palrem,  et  Filium,  et 
Spiritum  sanctum  aciem  mentis  intendimus,  procul 
ab  animo  formas  rerum  visibilium,  el  aetates  tempo- 
ralium  naturarum  ;  procul  loca  corporum  et  corpora 

locorum  repellamus.    Discedat  ab  anima  quod  spa- 
tio    distenditur,    quod   fine    clauditur,   et   quidquid 

nec  semper  est  ubique,  nec  ubique  totum.   Denique 
cogitatio  de  Trinitatis  Deitate  concepta,   nihil   per 
distantiam  intelligat,  nihil  per  gradus  quaerat ;  ac  si 

quid  Deo  dignum  senserit,  nulli  hoc  ibi  audeat  ne- 
gare  pcrsonfe .    Omnibus  enim  exislentiae  gradibus 

exclusis,  una  est  et  incommutabilis  iu  Trinitate  di- 
vinilatis  substantia,   indivisa  in   opere,   concors  in 

voluntate,  par  in  omnipotentia,   sequalis  in  gloria, 

simul  implens  omnia,   et  continens  universa.  Quae 

sic  in  tribus  confitenda  est  personis,  ut  et  unitatem 

servet  unius  essenliae  inseparabilis  aequalitas ;  et  so- 
litudinem  non  recipiat  Patris  et  Filii  et  Spiritus  sancti 

Trinilas.  Solus  quippc  Deus  est,  Patcr,  et  Filius,  et 

Spiritus   sanctus,  praeicr  quem  alius  Deus  non  est  : 
sed  non  est  solus  aliquando  Deus  Pater,  qui  semper 

ad  Filium  esl,  quod  esl;    nunquam  solus  Filius,  qui 

semper  ad  Patrem  est;  nuni|uam  solus  Spiritus  san- 
ctus  qui  semper  ad  Patrem  et  ad  Filium  est. 

Nec  lamen  triplex  dicendus   seu  aestimandus  est 

Deus,  qui  cum  sit  unus  in  tribus  personis,  totus  ta- 
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men  cst  in  singulis.  Nihil  enim  ibi  triplicitas  invol-  A  credantur  Pater,  Fdius  et  Spiritus  sanctus  :  qui  sic 
vit,  vel  unitas  confundit;  quia  divinus  quidam  nu- 
mnrus  ab  omni  prorsus  numerali  differentia  remo- 
lissimus,  sic  ibi  efficit  cam,  quae  ibi  cst,  Trinitalem, 
ul  forma  simpliris  Deiiatis  alienam  ab  ea  faciat 
omnom  Iriplicilatis  confusionem.  Nec  alicubi  forma 
hacc,  nisi  ibi  est,  ubi  numerus  est  super  numerum 

quo  tres  unum  sunt,  et  unum  tres.  Nec  quaeiat  homo 
mortalis  humana  ralione  invcstigare  modum,  quo 
hacc  de  Deo  supra  humanum  modum  dicuntur,  cum 
tu,  DomineDcus  noster,  nuila  ratione  nulloquemodo 
cogilandus  sive  credendus  sis  subditus  esse  ulli 
modo  :  sub  quo  et  a  quo  potius  est  omnis  modus, 
quo  est  quidquid  est,  seu  esse  possibilc  est :  tu  vero 
et,  cssentia  tua,  ipsa  tibi  et  causa  ct  modus  existendi 

unum  sunt  principium,  sicut  unus  Deus.  Neque  enim 
dicendus  est  Pater  principium  principii,  in  co  qnod 

Filius,  cujus  ipse  principium  est,  princir>ium  est  cum 
ipso  Spiritussancli :  sed  sic  ibi  intelligendum  est  esse 
principium  deprincipio.sicutDeusde  Deo.unus  Deus, 
unum  principium,  Pater  Filii,  et  cum  illo  Spiritus 

sancti,  et  cum  Filio  et  Spiritu  sancto  omnis  crea- 
turac.  Oramus  etiam  Deum  Patrem  et  adoramus,  et 
gratias  ei  agimus  semper  non  sine  Filio  et  Spirilu 
sanclo ;  et  tamen  per  Filium,  sicut  per  mediatorem 
Dei  et  hominum  Dominum  nostrum  Jesum  Christum, 

in  Spiritu  sancto  Paracleto  nostro,  et  advocato  ora- 
tionum  nostrarum  apud  Deum  ;  sine  quo  nec  qucm- 
admodum  nos  oporteat  orare,  scimus,  nec  orantes 

es.  Idcirco  qui  sic  es,  investigabile  totus  profundum  g  exaudimur.    Cum  autem  oramus  Palrem  per  Filium 
es,  et  imperscrutabile ;  totus  aulem,  non  ut  per  hoc 
diffinitus  in  modo,  sed  ut  intelligaris,  sicut  intelligi 
potes,  in  immenso.  Videbunt  hoc  in  futura  vila  te 

fruendo,  quos  hic  dignos  feceris  credendo,  ubi  vi- 
debunt  te  facie  ad  faciem  siculi  es,  et  videndo  effi- 
cicntur  sicuti  es.  Sic  enim  promittit  nobis  dileclus 

aposlolus  tuus  Joannes  :  «  Similes,  »  inquit,  «  ei 
erirmis  ;  quoniam  videbimus  eum  sicuti  est  (l  Joan. 
III).  »  Ibi  qui  te  videbunt,  non  mentientur  ultra,  nec 
fallentur  ;  nec  dubiae  ultra  erunt  visiones  eorum,  nec 

cogilationes  ab  aliis  in  alia  transeuntes,  et  euntes, 

et  redeuntes ;  sed  omnem  scientiam  suam,  qua?  non- 
nisi  de  te  erit,  o  verilas  Deus,  uno  simul  cernent 
intuitu.    Non  enim  visio  illius  contemplationis,  seu 

in  sancto  Spiritu,  sicut  alium  per  alium  in  alio, 
nonnisi  unum  Deum  oramus  in  nullo  differentera  a 

Deo,  sed  iiduciam  habemus  ad  Deura  quem  oramus, 
non  quasi  ex  nobis,  sed  ex  justitia  quae  est  per  fidem 
Domini  nostri  Jesu  Christi,  et  exaudibiles  efficirnur 

per  consolantem  ac  vivificaulem  nos  interius  gra- 
tiam  Spiritus  sancti.  De  Filio  dicitur :  «  In  principio 
erat  Verbum,  et  Verbum  erat  apud  Deura ;  et  Deus 
erat  Verbura  (Joan.  i).  »  Ubi  cum  dicitur,  «  erat, 
erat,  erat,  »  de  eo  quod  semper  est  hoc  primo  est 
inlelligendum ,  quia  non  refert  quomodo  in  Deo 

tempora  pronuntientur.  cum  nullum  inveniatur  tem- 
pus,  quo  congrue  significari  possit,  quod  dicitur,  id 
est  aeternitas.   Ubi  cum  dicitur  :  «  In  principio  erat 

contemplatio  illius  visionis  ,  a  Patre  transibit    ad  n  Verbum,  »   signatur  Patris  et   Filii  coaelernitas,  in 
Filium,  a  Filio  ad  Spiritum  sanctum  ;  non  in  tres 

dividetur,  nec  colligetur  in  unum,  sed  beata  perpe- 
tuitate,  et  perpetua  beatitudine  non  jam  quaerentes 
sed  fruentes  conlemplabunlur  te  unum  et  verum 

Deum,  Patrem,  et  Filium,  et  Spiritum  sanctum  vi- 
ventem  in  sa;cula  saeculorum.  De  Deo  Patre  proprie 
dictum  videntur,  quod  Dominus  dicit :  « Nemo  bonus, 
nisi  solus  Deus  (Luc.  xviu).  >•  Et  illud  :  «  Ut  co- 
gnoscant  te  solum  ac  verum  Deum  (Joan.  xvii).  » 
Et  quod  Apostolus  dicit  :  «  Regi  autem  saeculorum, 
immorlali,  invisibili,  soli  Deo  honor  et  gloria  (ITim. 
i).  »  Item  :  «  Beatus  ac  solus  potens  Rex  regum  et 
Dominus  dominantium  ;  qui  f.olus  habet  immortali- 
tatem,  ct  inhabitat  lucem  inaccessibilem  :  quem 
nemo  hominum  vidjt,  vel  videre  potest  (/  Tim.  vi).  » 

Scd  ha>c  et  hujusmodi  sunt,  quae  proprie  de  Deo  ® 
dicuntur ;  quae  non  ila  sunt  propria  Patris,  quasi 
minus  in  ahquo  propria  sint  Filii  el  Spiritus  sancti. 
Etenim  consubstantialiler,  sunt  Pater,  Filius  et  Spi- 
ritus  sanctus;  sed  principalitcr  Pater,  non  principa- 
liter  quasi  praecipue,  vel  principalitate  aliqua  seu 
temporis  seu  dignitatis,  sed  originis. 

Est  enim  Deus  Pater  quasi  fons  quidam  et  origo 
divinitatis,  principium  Filii  et  Spirilus  sancli,  qui 
ab  ipso  sunt,  ab  ipso  habentes  esse,  quod  sunt.  Sed 
cum  sit  Deus  Paler  principium  Filii,  et  principium 
Spiritus  sancti,  el  tres  sint  prinripium  omnis  orea- 
lurse;  absit  tamen  ut  tria  vcl  quatuor  principia  esse 

eo  quod  «  Verbum  erat  apud  Deum,  »  personarum 
veritas,  in  eo  quod  «  Deus  erat  Verbum,  »  Verbi  ad 
dicentem  consubstantialitas.  Dicitur  quoque  Filium 

esse  de  Patre,  quae  est  divina  nativitas,  sempiternum- 
que  esse  Filium  de  sempilerno  Patre,  quae  est  divinae 
nativitatis  aeternitas. 

Et  natus  enim,  et  semper  natus  intelligendus  est 

Dei  Filius  :  natus,  ne  quolibet  modo  imperfecta  pu- 
tetur  illa  nativilas ;  semper,  ut  nativitalis  ipsius  ipsa 
sese  pr.vdicet  aeternitas.  Natus  enim  pertinet  ad 
perfectionem,  semper  ad  aeternitatem,  ut  quocunque 
modo  illa  essentia  sine  tempore  temporali  valeat  de- 
signari  sermone.  Filius  est,  quia  vere  natus  est  Deus 

de  Deo,  vera  sod  divina  et  imperscrutabili  et  inenar- 
rabili  nativilate.  «  Genorationem  enim  ejus  quis 

onarrabit?  »  (fsa.  liii.)  Non  tamen  refugimus  prae- 

dicare  inDeo  verum  nomen  gencrationis  et  nativila- 

tis,  sicut  Manichari,  sive  quidam  Ariani,  qui  creatu- 
ram  esse  dicunt  Filium  Doi ;  sed  credimus  et  proti- 
temur  natum  do  Deo  Deum  ;  unumque  esse  eum  qui 

genuit,  et  eum  qui  genitus  est.  Sicut  aulem  Filius, 
Filius  dicitur  gignenlis,  sic  et  Verbura  dicentis,  ut 

multis  modis  ulcunque  dieatur,  quod  nullo  edici  modo 

potest.  Verbum  enim  Dei  magno  occultoque  mysterio 

apud  homincs  humani  \crbi  et  nomon  gorit,  et  ali- 
quam  similitudinem.  Est  eniin  in  homino  in  interiore 
cordis  ejus  verbum  aliquod  de  quacunquc  ro  eon 
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ceptio  aliqua  veritatis,  sine  voce,  slne  syllabis,  sine  \  hoc  crederetur  incarnatio  Trinitatis.  Sed  natura  in 
forma  aliqua. 

Sicut  autem  verbum  hominis  ut  nianifestetur  sen- 
sibus  hominum,  vox  quodam  modo  tit,  assumendo 
eam  ;  sic  Verbum  caro  faetum  est,  assumendo  eam 

in  qua  manifestaretur  hominibus.  Et  sicut  verbum 
hominis  til  vox,  nec  mutatur  in  vocem  ;  ita  et  Ver- 
bum  Dei  faclum  est  caro  :  sed  absit  a  flde  tidelium 

omnium,  ut  credatur  mutatum  in  carnem.Faclumque 
caro  Verbum  Dei  factum  est  nobis  et  verbum  do- 
ctrinie,  non  humana\  sed  divince,  docens  nos  de  com- 

pendio  Iraplere  omnem  legem  dicens  :  «  Diligcs  Do- 
minum  Deum  tuum  in  toto  corde  tuo,  et  in  tota 

anima  tua,  et  ex  tota  mente  tua  :  et  proximum  tuum 

sicut  teipsum  (Detit.  vi).  »  Deinde  :  «  In  his  »  inquit, 

Christo  est  una,  quam  invenitur  unigenitus  Dei  in- 
separabilem  quidem  habcre  cum  Patro  et  Spiritu 
sancto  ;  propriuin  vero  habet  liumanitatem  suam, 
cuin  qua  divinitas  ejus  non  unam  naturam,  sed 

unam  invenitur  liabere  pcrsonam.  Sed  neque  tem- 
poialis  credenda  est  missio  Verbi  ;  cum  in  ipso 
Verbo,  in  ipsa  sapientia  Deiabaeterno  siuc  tempore 

fuerit  tempus,  quo  illam  in  carne  apparere  oporte- 

ret.  Quas  plenitudo  temporis  cum  venisset,  hac  ra- 
tione  dioitur  Deum  misisse  Filium  suum,  utcum  esset 

Deus  et  liomo,  sicut  in  utroque  nasceretur,  sic  non 
coactus  sed  sponte  morerelur  in  utroque.  Passa 

enim  est  divinitas  cuncta  quee  carnis  erant  in  carne  ; 

quia  passibilem    carnem    cum    humanis    affectibus 

•  duobus    mandatis   tota  lex   pendet,   et  prophetfc  B  Deus  suscepit ;  non  tamen  compassa  est  eum  carne 
OUitth.  xxii).  »  Deinde  tota  vita  ejus  in  terris  per 
hominem  quem  suscipere  dignatus  esl,  doctrina  ct 
disciplina  morum  fuit.  Divitias,  honores,  voluptates, 
et  omnia  quee  habere  cupientes  non  recte  vivebamus, 

carendo  et  docendo  vile  fecit ;  paupertatem,  contu- 
melias,  injurias,  dolores,  mortemque  corporis,  et 
omnia  qua?  vitare  cupiendo  a  studio  bene  vivendi 
solent  homines  deviare,  perpetiendo  dejecit.  Docuit 
etiam  carnales  homines  sensibus  carnis  deditos,  nec 
valentes  mente  intueri  veritatem,  quam  excelsum 
locum  inter  creaturas  haberet  humana  natura,  in  eo 

quod  hominem  assumendo,  Verbum  Dei  ex  duabus 
naturis  factum  estuna  persona.  Hincenim  est,  quod 
dicit  Propheta  :  «  Misit  verbum  suum,  et  sanavit 

eos;  et  eripuit  eos  de  interitionibus  eorum  (Psal.  Q  unigeniti  nomine  ;  si  privatur  nominis  veritate  ?  Fru- 

quia  impassibilis  semper  in  sua  nalura  divinitas 
permansit.  Idem  enim  erat  Deus,  idem  homo.  Nam 
et  hoc  certissima  fide  discernendum  ac  tenendum 

est  ;  quia,  sicut  in  Trinitate  quae  Deus  est,  tres  con- 
fitemur  personas,  unam  naturam  ;  sic  in  Domino 
Jesu  Christo  duas  debemus  naturas  intelligere,  et 

unam  personam. 

Et  sicut  inseparabiles  in  natura  divinatis  necesse 
est  credi  tres  personas  ;  sic  in  persona  Christi 
duas  naturas.  Creclimus  ergoDei  Filium  sine  aliquo 
nativitatis  suae  initio  de  Patris  substantia  gcnitum, 
Deum  de  Deo  ;  non  ex  nihilo,  quia  de  Patre  ;  non 

nuncupativum,  sed  nomen  habentem  ex  veritale 
nalurae.   Quid    enim    prodest   Filio,  ut   nuncupetur 

on).»  In  qua  tamen  raissione  duo  sunt,  quae  subti- 
lius  pensanda  sunt,  scilicet  ne  missio  Filii  a  Patre 

quasi  separabilis  intelligatur,  aut  temporalis.  Nam 
cum  hoc  a  Patre  et  Filio  fieret,  ut  Filius  in  carne 

appareret,  congruenter  dictus  est  missus  ille,  qui  in 
carne  apparuit  ;  misisse  autem  ille,  qui  in  ea  non 
apparuit,  quoniam  ea  qu?e  coram  corporis  oculis 

geruntur  foris,  ab  intcriore  apparalu  naturre  spiri- 
tualis  existunt  ;  et  propierea  convenienter  missa 
dicuntur;  poiroforma  illa  suscepti  hominis  Filii  est, 
non  etiam  Patris. 

Quapropter  Pater  invisibilis  unacum  Filio  secum 
invisibili  eumdem  Filium  visibilem  faciendo,  misisse 
cum  dicitur.  Qui  si  eo  modo  visibilis  fieret,  ut  cum 

stra  namque  unigenilus  dicitur,  si  in  ejus  genera- 
tione  non  naturalis  de  Deo  generante  veritas,  sed  ex 
donante  largitas  prsedicatur.  Et  aliis  enim,  quotquot 

receperunt  eum,  credit  potestatem  filios  Dei  fieri.